СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТАЛДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 26 июля 2017 года № 44

г. Талдом Московская область

Об утверждении порядка сбора

отработанных ртутьсодержащих

ламп на территории Талдомского

муниципального района

Московской области

Рассмотрев проект «Порядка сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Талдомского муниципального района» направленный Талдомским городским прокурором в рамках правотворческой деятельности, и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность", постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 N 290 "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения", на основании Устава Талдомского муниципального района  Московской области, в целях предотвращения вредного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье населения и окружающую среду, Совет депутатов Талдомского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Талдомского муниципального района (Приложение 1).

2. Направить настоящее решение главе Талдомского муниципального района для подписания и обнародования в установленном Уставом порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Талдомского муниципального района Р.В. Орлова.
Заместитель председателя Совета депутатов

Талдомского муниципального района                                                                       Л.В. Тулупова
Глава Талдомского муниципального района                                                                 В.Ю. Юдин
Приложение 1

                                                                      к решению Совета депутатов Талдомского муниципального района Московской области
 от 26.06.2017 г. N 44
ПОРЯДОК

СБОРА ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Талдомского муниципального района Московской области (далее по тексту - Порядок) разработан в целях предотвращения вредного воздействия ртутьсодержащих изделий на здоровье населения и окружающую среду путем организации их сбора.

1.2. Положения Порядка обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Талдомского муниципального района, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, а также физических лиц.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

- отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

- потребители ртутьсодержащих ламп - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

- накопление - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

- специализированные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности;

- место первичного сбора и размещения - место для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения.

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1. Сбору подлежат ртутьсодержащие лампы, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

2.2. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах первичного сбора и размещения. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения, и транспортирования до них.

Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах первичного сбора и размещения осуществляется потребителями в строгом соответствии с требованиями действующих санитарных и экологических норм.

2.3. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и временное их размещение обеспечивают юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. N 491.

2.4. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.

2.5. Организация мест первичного сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями действующих санитарных и экологических норм.

Юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах:

- определяют должностное лицо, ответственное за прием отработанных ртутьсодержащих ламп для временного хранения;

- проводят обучение и необходимый инструктаж персонала;

- осуществляют передачу отработанных ртутьсодержащих ламп специализированным организациям.

2.6. Физические лица, проживающие в индивидуальных жилых домах, самостоятельно организуют сбор отработанных ртутьсодержащих ламп и передачу их специализированным организациям, имеющим лицензию на осуществление деятельности по сбору, обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности, в соответствии с заключенными договорами на сбор и вывоз указанных отходов.

2.7. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют специализированные организации.

3. Информирование населения

3.1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется администрацией Талдомского муниципального района, специализированными организациями, а также юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений в многоквартирных домах договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах.

3.2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации Талдомского муниципального района, в средствах массовой информации, в местах реализации ртутьсодержащих ламп, по месту нахождения специализированных организаций и организаций, осуществляющих первичный сбор и накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

3.3. Юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений в многоквартирных домах договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, доводят информацию о правилах обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами до сведения собственников помещений в многоквартирных домах путем размещения информации, указанной в пункте 3.4 настоящего порядка, на информационных стендах, расположенных на придомовых территориях, в подъездах многоквартирных домов, в офисных помещениях управляющей организации и организации, осуществляющей оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах.

3.4. Размещению подлежит следующая информация:

- порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

- места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп;

-перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, транспортировку, хранение и размещение ртутьсодержащих отходов, проведение демеркуризационных мероприятий, с указанием места нахождения и контактных телефонов;

- санитарные и экологические нормы, правила обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами.

3.5. Юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, в том числе осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений в многоквартирных домах договора управления, направляют в администрацию муниципального района информацию об оборудованных местах первичного сбора, а также сведения о специализированной организации, с которой у них заключен договор на сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп.

4. Ответственность за нарушение правил обращения

с отработанными ртутьсодержащими лампами

4.1. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере обращения с отходами.